
över huvud taget inga hållpunkter i den 
ryska utvecklinge~ .. Därtijl- kommer _(det 
säger jag mer inoqr~:parentes). - ~tt R~ss- . 
land trots sina kolossala naturtillgångar 
inte på långt när har kommit upp till den 
produktion per invånare som de väster
ländska staterna har, och frågan är om 
tillväxten har varit ·lika stark som ·under 
den maximala perioden av den ·väster.: 
ländska hushållningens utveckling. Men 
det är som sagt i och för sig likgiltigt ur 
den här synpunkten. 

Socialpolitiska frågor. 
Emellertid menar jag inte att en plan

hushållning i denna mening är dömd ock
så om de~ icke sörjer för den bästa be
hovstäckningen, för det finns andra vär
den . .att ta vara på, det finns behov av 

För och emot. Fr. v. Fil. dr Arn.e Björnberg, docent Ka.rin Kock, professor Herbert Ting- trygghet, det finns behov av frånvaro av 
sten och professor Eli F. Heckscher. arbetslöshet, full sysselsättning o. s. v. Det 

P l a n h U ~ h ao Il n,. n g 1·. =~es;;~:~i;=a~~r~~~e=~ 
~ e tillgodosett. Dar menar Jag alltså att det 

är ett val mellan två eller tre olika möj-

Den intressanta och livliga diskussionen om planhushållningen 
mellan professor Eli Heckscher, docent Karin· Kock, professor 
Herbert Tingsten och fil. dr Arne Bj!örnberg, som vi hörde den 
12 juni, har gett ett mycket starkt eko i dagspressen. Här återger 
vi första delen av den och fortsättningen kommer l nästa nummer. 

Professor Eli F. Heckscher: Eftersom 
det har önskats att jag skall inleda dis
kussionen så skall jag göra det, men jag 
vill inte ha en monopoliserad ställning; 
genom att börja vill jag bereda en verk
lig skottavla för mina motståndare, och 
jag spetsar kanske något avsiktligt till 
mina yttranden för att de skall ge an
ledning till motstånd. 

Planhushållning ·och "kämpande 
byråkrati". 

Planhushållning bör efter min · mening 
sättas inom citationstecken. Det är ett 
dåligt uttryck; den verkliga planhushåll
ningen, den riktiga planhushållningen, det 
är den där det sker en naturlig anpass
ning till vad folk vill. ha, alltså till efter
frågan. Den vanliga vägen till detta mål 
är helt enkelt att prisbildningen dirigerar 
den ekonomiska verksamheten till de 
punkter, där folk önskar att verksamheten 
ska sättas in. Det är helt enkelt företa
garnas intresse i att åstadkomma vad folk 
vill ha och undvika vad de inte vill ha, 
som är den i djupare mening riktiga plan
hushållningen. Jag skulle vilja föreslå 
som uttryck för vad vanligen betecknas 
som planhushållning den term, som Göte
borgs Handelstidning på Segerstedts tid 
~kapade, nämligen kämpande byråkrati. 
Alltså intresset från statens organ att 
utöva bestämmanderätten över samhälls
livet. Det är helt naturligt - jag säger 
inte att det är så, men det är helt natur
ligt - om de unga attacheerna och sek
reterarna tycker att de ska fortsätta att 
dirigera vårt näringsliv, såsom de har gjort 
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nu under kriget, och tycker att affärs
mälmen är ovidkommande och ounifor
merade personer som blandar sig i någon
ting som ämbetsmännen har skött bra 
under den här tiden. Och det är klart, att 
vill man politisera hela verksamheten, så 
ska man ha det så, därför att affärsmän
nen alldeles saknar förutsättningar för att 
göra sina politiska inflytanden gällande, 
att ta hänsyn till de politiska synpunk
terna. Om man återigen håller fast vid 
den gamla principen att staten bestämmer 
ramarna för samhällets och för individer
nas verksamhet, då är ett sådant ett 
oting. 

Exemplet Ryssland. 
Nu är det klart att planhushållningen 

i den här meningen, inom ~itationstecken, 
har sina verkningar i mycket olika rikt
ningar. Det man närmast tänker på i -van
liga fall är inverkan på det ekonomiska 
området, och där skulle jag tro - det är 
sånt som inte kan bevisas, men jag skulle 
tro - att det blir sämre rent materiella 
resultat, att försörjningen blir mindre till
fredsställande, nämligen om man med 
försörjning åsyftar att tillgodose det som 
folk vill ha. Då man pekar på Ryssland i 
detta hänseende, så pekar man på någon
ting som inte är relevan, därför att den 
ryska hushållningen framför allt har varit 
en rustningshushållning, som har tillverkat 
oerhörda mängder av varor för statens 
egna behov, militära behov i första rum
met, och icke intresserat sig för vad med
borgarna eller människorna har önskat. 
Vill man tillgodose de senare, så har man 

ligheter, och det kan tänkas att de senare 
av dessa möjligheter bättre tillgodoses 
genom vad man kallar planhushållning. 

I alla händelser är det klart att social
politiska ingripanden inte på något sätt 
påverkas av detta eller åtminstone inte 
behöver göra det. De är ramar inom vilka 
individen får röra sig fritt. Vid planhus
hållning i min mening, det är vad jag 
kallar konkurrenshushållning, fri hus
hållning, hamnar man utan socialpolitik 
säkerligen i ytterst olyckliga konsekvenser. 

Planhtishållning och andlig frihet. 
Det förefaller emellertid mig som om 

detta inte vore huvudsaken, som om hu
vudsaken finge sökas på det andliga pla
net. Man måste fråga, om "planhushåll
ning" inom citationstecken innebär risker 
för det andliga ]'vet eller icke gör det. 
Där gäller det oersättliga värden. Det kan 
över huvud taget inte kompenseras med 
något, om den fria människan därigenom 
blir förstörd. Det förekom i Ekonomisk 
Tidskrifts första häfte för i år en mycket 
rolig uppsats av professor Myrdal, där 
han drog gränsen ytterst skarp mellan 
organisation av det materiella livet och 
trihet i det andliga livet. Jag vill nu inte · 
upp~hålla mig vid att detta innebär den 
skarpaste förnekelse av den materialis
tiska historieuppfattningen som över hu
vud taget är möjlig: alltså att klippa av 
all förbindelse mellan det materiella och 
det andliga. J ag vill mycket hellre fästa 
mig vid det, att det är otänkbart att ett 
andligt liv skall kunna försiggå ·oberört 
av hur det materiella livet är organiserat. 
Det andliga livet kräver på varje punkt 
där det inte gäller en anakoret som sitter 
i öknen att ta i anspråk materiella vär
den och tillgångar. Om de är samlade på 
ett bestämt ställe, så är hela makten över 
människans liv samlat på detta samma 
ställe. Det är detta som jag menar är det 
avgörande,· det är vad som åtminstone för 



mig är det bestämmande för vilken stånd
punkt man vill inta till planhushåll
ningen. 

Ryssland igen. 
Det vore oförsvarligt om inte vi för

sÖkte lära något av det jättelika social
vetenskapliga laboratorium som Ryssland 
utgör. Man kan fråga varje lyssnare: Har · 
ni hört från detta folk på 17 5 millioner . 
ett enda yttrande, som har inneburit kri
tik av regeringen, av regeringens ledning? 
Har det över huvud taget varit möjligt 
att där bringa . kritik till uttryck mot de ·· 
principer som. fulHöljs inom staten? J ag 
tror man kan få svara ett bestämt nej på 
detta; och det är fullständigt självklart 
att det måste vara så: Om någon vill före
bringa kritik, så behöver han ju ha ett 
organ, han behöver ha en tidniflg, han 
behöver ha en bok. Hur ska han kurnia . 
det? Allt papper ligger under statens 
kontroll, alla stilar ligger där, det bly av 
vilket man gör stilarna ligger där; sätt
maskiner, tryckpressar, typografer, bok
tryckare - alltsammans är statens. Hur 
ska det finnas en möjlighet i ett sådant 
samhälle att över huvud taget utöva nå-

. gon verksamhet, som inte staten önskar 
och tillåter? 

Nu kan man säga: detta kan inte hända 
här, det var vad Sinclair Lewis belyste i 
fråga om nazismen och visade att just det 
kunde hända. Det är väl inte det minsta 
tvivel om att det kunde hända här också. 
Låt oss ta det mest närliggande, nämli_. 
gen papper. 1\nta att de flitiga pennor som 
i tidskriften Tidens industrikritik levere
rar sina domar över olika industriella 
branscher - anta att des5a tar upp pap
persindustrin till behandling och finner 
att den inte arbetar så som de anser att 
en tndustri bör arbeta. Då kari det täm
ligen omedelbart leda till en riksdags
skrivelse, ·som begär en utredning; den 
behöver inte ens vcu·a förutsättningslös, 
efter de prejudikat ~m har inträffat på 
de senaste dagarna - en utredning som 
alltså blir upptakten till pappersindustrins 
socialisering. Jag säger inte att det sker 
i morgon, kanske inte om fem år, men det 
ligger fullständigt i linje för den ~· k. 
planhushållningen. 

'lbere is safety in numbers. 
Det avgörande skälet mot planhushåll

ningen är så vitt jag kan förstå hela vä
gen, det är att mångfalden försvinner. 
Det finns inte något val, det finns ingen 
möjlighet att vända sig till olika grupper 
i samhället, när de materiella tillgång
arna ligger hos en, och denna enda är . 
staten, som ju har den högsta makten i 
samhället - det kan man omöjligt be
strida. Man har ett engelskt uttryck som 
lyder så: det ligger trygghet i mångfal
den, there is safety in · numbers. Och det 
är just denna trygghet som definitivt off
ras genom statlig makt över produktio
nen och ·den ekonomiska verksamheten.· 

PlanhushåDning leder till diktatur. 
Nu jir det alldeles sant och riktigt att 

det finns privata m~nopol, som gör sam
ma sak; och att de banar väg för den s. k. 
planhushållningen är · otvivelaktigt. Men 
de kan kringgås och de kan sprängas · och 
Kooperativa Förbundet, som särskilt här 
i Sverige visat hur det går till att spränga 
monopol, har il.u senast i dessa dagar just 
pekat på ett sätt att undvika den statliga 
~kten över produktionen på samma satt. 
Men ·om staten en gång har lagt sig om·
bord med en produktion, så finns det in
gen väg hört ·ifrån den." Jag tror därför 
att man utan att göra sig skyldig till någr~ 
överdrifter kan säga, att det visserligen 
finns många vägar till diktatur, men att· 
den mest ofrånkomliga vägen till diktatur, 
det är den s. k. planhushållningen. 

Docent Karin · Kock: J a, jag kan vara 
ense med professor Heckscher om en sak, 
och det är att han tillspetsar sina formu
leringar för att få liv i debatten. · J ag skall 
starta med det uttryck som han här präg
lade eller upprepade från Göteborgs Han
dels- och Sjöfartstidning, "kämpande by
råkrati". Det visar nämligen - liksom 
hans sista yttrande . om de privata mono
polen - att han utgår från en statlig 

. planhushållning, och att den planhushåll
ning som skötes av det enskilda närings
livet, inom monopol och sammanslut
ningar, där man dikterar i detalj vad som 

l'----_H_ö _____ .r d_e_N_i_? ____.l 

skall produceras, hur mycket som skall · 
produceras, var det skall säljas, vilket 
pris det skall vara, att den . planhushåll
ningen icke har de konsekvenser han här 
har. framdragit som resultat av den stat
liga planhushållningen, bl. a. därför att 
han räknar med att dessa ·monopol oCh 
sammanslutningar har en kortvarig livs
längd. En del utav dem har ju visat sig 
ha en mycket lång livslängd, och därför 
kan man inte vara säker på den saken. 
Men · det leder mig över till frågan om 
den statliga planhushållningen nödvän
digt måste medföra en begränsning utav· 
den andliga friheten och som yttersta 
konsekvens diktaturen. Han drog där 
fram Ryssland som exempel och det göl· 
att jag ska dra fram ett annat exempel. 
Men först vill jag anmärka, att i Ryss
l~d bygger man på _en ideologi eller 
som andra kan uttrycka det på en tving
ande nödvändighet för denna stat, att äh 
så länge hålla nere kritiken. Därför måste 
man behärska tidningar, papperstillgång 
m. m. Således kan man vända på det re
sonemanget professor ·7 Heckscher här 
framförde, men det exempel jag ska dra 
är från vårt eget land. 

Vi har förstatligad undervsining. 
Vi har i vårt land en statlig planhus

hållning på den andliga odlingens område. 
Den högre undervisningen har i sekler 
varit förstatligad; staten har inte bara 
anslagit medel till forskning oCh veten-

skaplig utbildning utan också bestämt' 
vilka lärostolar som ska finnas, vilka in- . 
stitutioner som ska upprättas, vilka m~n
niskor som ska placeras där. Men ännu 
har inte våra svenSka vetenskapsmän an
klagats för att gå den rådande· regimens 
ärenden utan de har hävdat .sin ·själv
ständighet, antingen det har vari f en ~ö
germajoritet eller en socialdem~kratisk 
majoritet i ledningen. Jag tycker det _ är 
ett gott exempel på att mari kan hålla_ en 
så . viktig _· del av den andliga Qdlingen 
dh·ekt under statens inflytande· och sta
tens niakt utan att 'detta missbrukas.. Det 

. ligger säkerhet i det stora antalet, "there 
is safety in numbers", sa professor .Heck
scher, och vi har ju den garantin här ·att 
.vi är ett demokratiskt land, där vi själva 
·väljer de som Si.tter i -~gen och riks-
dagens sanuriansättning bestämmer rege
ringens. Vi ska först krossa denna demo-

. kratiska vilja hos vårt folk, innan vi be
höver befara de konsekvenser för ·den 
andliga odlingen, som professor Heck
scher. talat om. ·Då skulle vi komma över 
i en ideologi, rom kan leda fram till en 
andlig diktatur, men då ha vi också för
ändrat ideologien i landet . 

En fri statstjänstemannakår . . 
_ Jag skulle också vilja säga något mera 
med anledning av uttrycket "kämpande 
byråkrati", som professor Hec~scher till
spetsade med syner av amanuenser, sek
reterare och attacheer, som led av makt
begär och ville fortsätta att regera även 
efter kriget. J ag skulle vilja understryka, 
att vår statstjänstemannakår har en friare 
ställning än- kanske någon statstjänste
mannakår i världen. En statstjänsteman _ 
kan fritt uttrycka sina ord öppet, även 
om de går stick i stäv med den rådande 
regimens. Hans ställn~ng är i det avseen
det säkrare och. starkare än den private 
tjänstemannens. Den som är anställd i ett 
enskilt företag, nödgas ofta ta större 
hänsyn till siDa Chefers inställning till 
problemen. Jag tycker att på detta om
råde har det också en så säker grund att 
bygga på, att vi inte behöver tro på dessa 
risker, som prQ.fessor Heckscher målade 
så svarta för oss. 

Fil. dr Arne· BjöTnberg:· Jag vill också 
knyta an till -vad professor lieckscher 8a 
först. Jag tror att man inte rättvisligen 
kan säga, att den här frågan om planhus
hållning, som vi diskuterar här i kväll 
och som är så aktuell f. n., att den har 
kommit upp för att det finns några atta
cbeer - vad de har med näringslivet att 
göra, har jag förresten svårt att föreställa 
mig, än miridre sekreterare . - att de 

' skull~ vilja fortsätta att dirigera någon- . 
ting, , som de hållit på ·med under kriget. 
Att · frågan om planhushållningen har 
blivit aktuell måste ju bero på att vi litet 
var inte bara här i Sverige utan överallt 
känner oss stå inför en ny tid, som kom
mer att ställa nya krav på näringslivet, 
som· kommer att ställa oerhörda krav på 
produktionslivet och· att de som föror-

(Forts. på sid. 22.) 
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Planhushållning? 
(Forts. fr. sid. 7.) 

dar en planblishållning är övertygade om 
att man inte kan lösa de nya ekonomiska 
och sociala problem, som . nu kommer att 
dy~ upp, utan att man slår in på nya 
vägar ifråga om den ekonomiska politiken. 

Planhushållning stödjer Social väl
färdspolitik. . 

Här har man talat från olika håll litet 
varierande om vad som menas med plan
hushållningen. Det är planhushållningens 
fiender som älskar att framförallt måla 
planhushållningen som ett spöke på väg
gen och spotta på det och det är också 
planhushållningens fiender som åtmin
stone försöker gå omkring till folket och 
säga, att planhushållningen8 förespråkare 
här i landet - det är framförallt då so
cialdemokratiska partiet . - skulle vilja 
socialisera hela näringslivet med undan
tag av raksalongerna. Det är ju en ganska 
grotesk tanke som möjligen kan .göra nå
gan lycka som ett skämt men som väl 
inte kan tas på fullt allvar. Vad man vill 
det är att skapa sådana produktionsför
-hållanden att man kan avskaffa arbets
löshet, avskaffa fattigdom, avskaffa 
otryggheten i samhället och skapa syssel
sättning och skapa ett högre välstånd. Till 
frågan om den andliga friheten och plan
hushållningen skall jag be att få åter
komma senare under diskussionen, jag 
skall innan jag slutar det här inlägget, nu 
bara som hastigast ta upp vad professor 
Heckscher nämnde om Tidens industri
kritik. Det gläder mig förresten person
ligen att få den omnämnd i en sån här 
radiodiskussion. Professor Heekscher me
nar det, att vi skulle så småningom kun
na - om man vid undersökning kommer 
underfund med att pappersindustrin är 
orationell - ordna så, att man skulle 
kunna få en statlig pappersindustri · var
efter vi inte skulle få något papper att 
trycka våra · tidningar och böcker på. 

J ag skulle vilja fråga där om vi inte 
får, för att anknyta till docenten Kock, 
någon undervisning, om vi inte får åka 
tåg på statens. Järnvägar, om vi inte får 
befordra brev med posten och om vi inte 
får gas, nu får vi f. n. ganska litet gas i 
Stockhohn, men vi får ändå, och vi får 
elektricitet och vi får också trots att det 
existerar monopol lyssna till olika slag 
av underhållning i radio. 

Professor Herbert Tingsten: .. J a, jag 
skall be att få börja med en personlig 
deklaration. J ag har i likhet med de båda 
föregående talarna varit ganSka livlig an
hängare av planhushållning eller sOciali
sering. Saken är ungefär densainma, det 
måste vi väl erkänna. Socialisering irine
bär ju att staten äger produktionsmedlen, 
planhushållning innebär att staten diri
gerar användningen av produktionsmed
len. I realiteten blir skillnaden gariska 
obetydlig. Att jag har kommit till en an
nan åsikt beror på skilda skäl Dels be
ror det på att jag. fick i uppdrag att skri
va den svenska socialdemokratiens histo
ria och under studiet av den kom jag till 
stark insikt om att de grundläggande so
cialistiska teorieqta enligt deras egna för-
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. fäktare, i sjä~va verket icke kunna för
verkligas. Den andra är den att de sena
ste årens erfarenheter enligt min mening 
ganska tydligt har gett vid handen att det 
inte går att förena planhushållning eller 
socialisering med demokrati. Med demo
krati menar jag då inte bara majoritets
styre utan jag menar också och kanske 
framför allt frihet i andlig mening. 

·planhushållning och ökad produktion? 
När man talar om planhushållningens 

eller socialiseringens fördelar så är det 
första ·argumentet; det historiskt första 
och ännu i många kretsar det primära, 
att genom en sådan anordning skulle man 
komma fram till en stark produktions
ökning. Såvitt jag förstår finns inga skäl 
för att ett dylikt · antagande skull~ . vara 
riktigt. Man brukar peka på de ryska er
farenheterna, men om man jämför den 
ryska produktionen, jag tänker då inte på 
åren före kriget, då den var inriktad på 
rustningar uteslutande, utan jag tänker på 
ett något tidigare skede, så ·visar det sig 
visserligen att produktionsökningen var 
ofantlig, men att den icke översteg utan 
tvärtom var väsentligt lägre än den pro
duktionsökning som förelåg i ekonomiskt 

1 

fritt styrda länder under den stora upp
svingsperioden. 

Jämlikhet? . 
Det andra skälet, som · man brukar 

anföra, är att man enbart genom 
planhushållningen och socialisering kan 
komma fram . till jämlikhet. Ekono
misk jämlikhet är något soni många efter
strävar och det är en naturlig tanke, att 

. man vill komnia fram till att minska 
skillriaderna ekonomiskt mellan männi
skorna. Men de erfarenheter vi har sett 
inför våra . ögon visar att inte planhus
hållningen leder till jämlikhet. Alla upp
gifter från det nuvarande Ryssland tyder 
på, och de är så vitt jag vet inte heller 
från kommunistiskt håll motsagda, att 
skillnaderna i inkomst där mellan de lägst 
betalda · arbetarna och de stora direktö
rerna för statliga företag är lika stora 
eller större än dem, som föreligger mel
lan ·motsvarande personer i exempelvis 
Förenta staterna. I Sverige har vi inte så 
stora inkomstskillnader utan där är de 
tvärtom mindre. Och jag tror inte att 
denna ryska ordning beror på att de 
ryska revolutionärerna eftersträvat bris
tande jämlikhet, tvärtom var Lenin en 
entusiastisk anhängare av den totala jäm
likheten, utan det beror helt enkelt på att 
dessa herrar under arbetets gång har fun
nit att det är mycket svårt att klara indu
strin utan sådana där väldiga skillnader 

. och de har alltså mycket · hastigt kommit 
fram till denna ordning. J ag vill fråga 
mina ärade motståndare här, är det er 
mening att man skulle komma fram till 
total ekonomisk jämlikhet eller är det er 

~melling att man skulle komma fram till 
en star~t ökad pr<?<iuktion? Man måste 
välja en linje där eller säga att man kom..: 
binerar bå~a linjerna. 

Frihet först oeh främst. 
Emellertid för mig är det viktigaste 

det som redan har talats åtskilligt om här, 
(Forts. på sid. 36.) . 

M arian~ Mörner, kZ. 17 .05. 

Mozartsonater, kl. 20.45 
Den rörsta serien om sex pianosonater - K. 

279--284 - alla i tre satser, komponerade 
M o z a r t 1714, alltså vid 18 års ålder, hemma 
i Salzburg. Om Mozart som klaverkomponist 
ger des8a verk helt naturligt endast ofullstän
digt besked. "Även i dem dra mörka moln 
förbi, men det avgörande ordet föra dock de 
lätta, graciösa och drömmande melodierna, 
klädda i eri skimrande modedräkt av ·löpnin
gar, arpeggier, drillar och utsirningar. Den 
ungdomlige svärmaren som sitter vid instru
mentet känner till faderns pianostycken, gno
lar visor från hembygden och övertar Joseph 
Hsaydns klaverkonst i genomföringar, slutsat
ser, små detaljer och egendomligheter i piano
satsen." (L. Schiedermair.) 

Under vistelsen i Mannheim 1717-78 skrev 
Mozart bl. a. de två pianosonaterna K. 309 och 
311. Ehuru. Haydns inflytande ännu är påtag
ligt bar temata och satser nu fått större bredd 
och den speciella mannheimerstilen gör sig 
mer gällande än tidigare. 

Symfo~_tlkonserten, kl. 22.20 
Edward' Elgars andra symfoni, op. 63 i 

Ess-dur, fick sitt första kamförande vid mu
sikfesten i Londan i maj 1911 under tonsätta
rens ledning. På partituret står följande an
teckning att läsa: "Tillägnad minnet av fram
lidne Hans Majestät konung Edward VII. Den
na symfoni, plarierad i början av 1910 och 
tänkt såSom en undersåtlig hyllning, bär sin 
nuvarande de9ikation med nådigt tillstånd av 
Hans Majestät konungen. 16mars 1911." Sym
fonin börjar i festlig glans och sluta·r i dju
paste stillhet. Det antas att den sorgmarsch ... 
artade . andra satsen erhållit sin utformning 
efter konung Edwards dÖd i maj 1910. Ehuru 
mottagen med lingt mindre entusiasm än den 
tre år tidigare komponerade Ass-dursymfonin 
(nc l) har Ess-dursymfonin framhållits som 
det förnämligare verket och som den yppersta 
av Elgars instrumentalkompositioner över 
huvud taget. 

Fritiol BiUqu.ist, kl. 21.15 . 



·, 

Planhushållning? 
.(Forts. från sid. 22.) 

nämligen frihet utanför det i mera ome
delbar mening ·ekonomiska planet. Om 
planhushållningen skall innebära någon
ting, så är det väl att staten skall dirigera 
näringslivet ~ mycket att den i stort sett 
skall bestämma, Vilka näringar som ska 
drivas, i vad mån en viss produktion 
skall äga rum, under vilka forhållanden 
den skall ske och så vidare. V art leder 
det? Det leder så vitt jag förstår för det 
första till att man också måste ha en viss 
reglering av konsumtionen. Det är utom
ordentligt svårt att tänka sig att man 
skulle reglera produktionen ganska fiill
.ständigt utan att samtidigt dirigera kon
sumtionen i den av staten önskade rikt
ningen. Det leder vidare till att friheten 
när det gäller yrkesval o. d. på samma sätt 
måste begränsas. Men hur är det med 
andra friheter, som ter sig som ännu 
väsentligare?. 

Hur går det med strejkrätten? 
Hur . är det t. ex. med strejkrätten? 

Om staten ordnar produktionen så är 
det ju orimligt, det strider alldeles 
mot själva de grundläggande reglerna, att 
m~ skulle tillåta stora grupper att strej
ka för därigenom blir ju de av staten upp
gjorda planerna fullkomligt meningslösa. 
Man måste alltså komma fram till ~tt 
strejker inte får äga rum och man har 
också med berömvärd konsekvens dragit 
denna slutsats, t. ex. i Ryssland, där man 
från början talade om strejken som något 
nödvändigt och värdefullt, men där man 
nu som en självklar sak avvisar strejken 
som omöjlig. Samtidigt som vi i Sverige 
alltså har en metallarbetarstrejk, som jag 
i och för sig inte kan bedöma· men som 
jag finner tilltalande ur den synpunkten 
att den visar vår obegränsade strejkrätt, 
så är det fullkomligt otänkbart, att en lik
nande sak skulle kwma förekomma i ett 
kommunistiskt eller över · huvud taget i 
ett genom planhushållning eller sociali-
8eting styrt samhälle. · 

. . Andlig frihet. 
Beträffande den andliga friheten i mera 

egentlig mening förefaller mig situationen 
vara exakt densamma. Det är inte så, som 
docent Kock här har antytt, att detta, att 
svenska vetenskapsmäR undervisar fritt, 
skulle vara ett bevis för att med en stat
lig planering man skulle få frihet inom 
forskning och diskussion o. d. över huvud 
taget. Det är ett bevis ror att i en stat, 
som alltigenom styrs enligt frihetens prin
ciper det förefaller alldeles självklart att 
även ·forskningen och den andliga de
batten är fri. Men så snart friheten under
tryckes på hela det övriga området, så 
kommer det att te sig som en orimlighet, 
att den intellektuella friheten skall bibe
hållas såsom en slags oas i öknen. Den 
kommer också att undertryckas. Alla des
sa exempel där man talar om att det är 
ju förträHligt i Sverige, att man får åka 
tåg och att man får forska fritt . och så 
vidare hur- man vill, de drabbar, ja, jag . 
vill inte säga, att de inte drabbar proble
mets kärnpunkt för det vore att vara ållt-
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för artig mot mina motståndar:e, utan de 
snuddar över huvud taget inte vid pro
blemet. Problemet är ju om man i en stat 
där_alltigenom staten inverkar dirigeran- · 
de, ledande, planerande, ägande, om man 
där kan bibehålla friheten inom vissa be
stämda områden, som skattas högt. Är det 
inte så att dessa små oaser kommer att 
ödeläggas mycket hastigt av den öken
storm som . planhushållningen i själva 
verket innebär? _ 

Fil. dr Arne Bj~rnberg: Ja, om man tar 
den form av ph...nhushållning som profes
sor Tingsten här målar upp, så ska~l jag 
också erkänna~ att det kommer att bli en 
ganska besynnerlig tillvaro, men jag vet 
inte att man inom planhushållningskret
sar på allvar någonsin talat om det fram
tidssamhälle, som professor Tingsten här 
försöker måla ut som någon slags skräck
bild. Jag tror desutom att de paralleller . 
som här dras och som särskilt pro
fessor Tingsten har gjort med Sovjet
unionen är för det första ganska egen-. 
domligt valda, därför att man kan efter 
detta kriget och efter de prestationer som 
det ryska näringslivet ändå . har utfört i 
varje fall ej säga att den ryska .planhus
hållningen inte har lyckats öka - på ett 
ganska fantastiskt sätt - produktiviteten? 
Vad det gäller friheten och planhushåll
ningen i Sovjetunionen så tror jag inte 
heller · att man får dra några definitiva 
slutsatser av det tillstånd, som för när
varande råder i ett land som alldeles ny
·ligen har, efter en revolutionär omvälv
ning av hela sitt näringsliv, lagt upp nä- · 

. ringslivet efter nya principer: 

livet och hela verksamheten i alla dess 
grenar. Det har ingen människa nånsin 
talat om, även om man naturligtvis inte 
får 1·ygga tillbaka för utan tvärtom hävda, 
att där man kan finna det önskvärt och 
där man kan göra det och tjäna någon
ting på att man gör det, där ska staten 
överta ruljansen. Där ska det ske en 
socialisering. 

PTofessor Herbert Tingsten: Dr Björn
bergs sista uttala~de var · ganska egen
domligt. Vi talar om planhus~g con
tra icke planhushållning, och nu säger 
han, att han vill bara hå planhushållning, 
där det är nödvändigt och önskvärt, och 
där det är klart, att den verkar mycket 
bra. Ja, då är vi väl alla ense. Vi är alla 
ense, t. ex. o..m att staten bör sköta de 
svenska järnvägarna: Samtidigt talar han 
emellertid om att staten bör dirigera nä
ringslivet. Det är just det vi menar med 
planåushållning, d. v. s. en allmän rikt
ningsgivande och ledande makt från sta
tens sida. Vidare talade dr Björnberg om 
att man inte får gå ut ifrån dom ryska 
erfarenheterna ffår . hade man alldeles 
nyligen upprättat planhushållning. Det är 
dock de äldsta erfarenheter man har, de 
är nu snart 20 år gamla, jag har svårt att 
se att man inte får använda dem, i så fall 
får man väl inte ånvända några erfaren
heter. Han hänvisade vidare, det är ett 
grepp som man ganska ofta finner i dis
kussionen, och som är ägnad att förvåna, 
att de ryska armeerna har vunnit så st~ra 
framgångar nu och då har det ju gått 
ganska bra med planhushållningen i Ryss
land. Ja, med alldeles Sa.mma argumen
tation så kan man ju hänvisa till att de 

Vems frihet är man ute efter? _ tyska armeerna, -'vad man än vill säga om 
J ag frågar mig förresten i anslutning dem i : övrigt, vann mycket betydande 

till .professor Tingstens anförande här framgångar, de har ju varit utomordent
vems frihet man är ute och så djärvt för- ligt duktiga . i stort sett i detta krig. Då 
svarar. För mig så är det alldeles klart · skulle man alltså komma fram till ett 
att det är fattigdomen och otryggheten, slags reserverat godtagande av de nazis
som är detsamma som ofrihet. Den frihet, tiska metoderna. 
enligt vilken en enskild företagare må- Fil. dT Arne Björnber-g: Aven de arne
hända till· förfång för. det allqlänna bästa rikanska och de engelska arrneerna . . . 
skulle kunna godtyckligt disponera över PTafessOT Herbert Tingsten: Ja, därför 
tj.Dgångar, som han egentligen är ansvarlg tar jag inte deras segrar som bevis på 
för inför det allmänna, den friheten ger att jag har rätt heller. Det är däremot dr 
jag inte så mycket för och jag beklagar Björnberg, som resonerar som om jag 
inte h~ller om den naggas i kanten. Frå- skulle göra det, vilket aldrig skulle falla 
gan om vi vill åstadkomma jämlikhet, som mig in. N~turligtvis. · 
professor Tingsten ställde, den är ganska Docent Karin Kock: Får jag inskjuta ett 
självklar och jag tror att man .har oänd- ord där. Vad dr Björnberg menar är, om 
ligt mycket större möjligheter att åstad- jag förstår honom rätt, att ryssarnas seg
komma jämlighet i ett samhälle, där man rar visar att de ha kunnat öka sin pro
genom en ökad produktivitet, som man duktion \mder dessa år på ett alldeles 
får genom en plarih.ushållning av det slag enastående sätt. När professor Tingsten 
som vi talar om, att man där skaffar sig gör jämförelsen med Västeuropa under 
bättre resurser att tillgodose allas behov, den 20-årsperiod, som Ryssland hade 
de många behov som nu inte kan till~ möjlighet att arbeta under fred - pro
godoses på grund utav bristande ekono- fessor Tingsten sa att produktionsöknin
miska möjligheter. Jag tror att de flesta gen som Ryssland har presterat under 
-ja kanske inte blapd lyssnarna .- men dessa 20 år, inte går över vad man kunde 
alltför många människor i vårt land har prestera i de Västeuropeiska länderna -
inte gjort klart för sigt vilken nöd som då måste man ju också ta hänsyn till vU
egentligen råder i stora kretsar även ket läge Ryssland utgick ifrån år 1920: 
ibland vål-t folk, och det är för att råda ett absolut demolerat produktionssystem, 
bot för dessa ·missforhållanden för att landet var inte industrialiserat, det levde 
skapa jämn och hög _sysselsättning och 100 år efter Västeuropa. Det har tagit 
möjlighe~ till ökat välstånd,. som man igen försprånget, d~t har industrialiserat 
vill infora en statlig dirigering men inte sitt näringsliv på 20 år. 
så som professor Tingsten vill säga, att 
staten prompt skulle överta hela närings- .(Fortsättning följer i nästa . nummer.) 



Planho~båi ·Jn.ing1 
Vi återger här fortsättningen av r4diodiskussionen om plå.nhus

. hållningen. I förra_ numret ·slutade . vi med ett inlägg av docent 
Kock, som: kompletterade · doktor Björnbergs synptinkter på 
den ryska produktionsökningen . under de senaste 20 åren. 

PTofessOT Her,beTt Tingsten: För det 
första är detta oriktigt, .det var · en ganska 
betydande industri i Ryssland före revo
lutionen. 

Docent Karin Kock: Den var sönder
slagen. 

P1'ofess01' HerbeTt Tingsten: Och 'för . 
det ·andra går jag inte · alls ut ifråli de sista 
20 åren. Jag går ut ifrån Amerika efter 
inbördesloiget, då Amerika hade gjort 
oerhorda förluster, som väl kan liknas vid 
de ryska, och jag går ut ifrån den väldiga 
uppgångs,~>eriod, som sedan följde. Det är 
alltså att fullkomligt missförstå min stånd- ' 
punkt om jag :påstås jämföra. den ryska · 
produktionsökningen nu med den anglo-· 
amerikanska nu. Det gör jag inte alls. J ag 
jämför· dem båda, när de är någorlunda · 
jämförbara, d. v.. s. då. i stort sett den . 
väldiga industriella expansionen . börjar. 

höra hur man kan ·tänka sig att staten 
leder produktionen, bestäliuner alltså i 
stort sätt-vad soin skall produceras inom 
olika grenar men lägger .armarna i . kors; 
om en arbetargrupp, som är ·bestämmande 
fuom en av dessa grenar, vägrar att arbe
ta. Låt mig betona · ännu en gång att det 
är inte från min sida en kritik av strejk-

. rätten, som uppbär detta argument. 
Tvärtom. Jag _ anser strejkrätten höra till 
dom förmåner, som arbetarklassen med 
stor möda har. tillkämpat sig och. som den 
bör behålla och ·endast kan behålla i ett 
någorlunda fritt"samh8Ue. · · · · -

Docent Karin Kock: Innan jag talar om 
strejkrätten hade jag n.u först tänkt taga 
upp· ett par andra saker i professor Ting
stens yttrande, soin· lockade mig mera. · . 

Engelska wighögems program. 
När jag suttit och följt hans fram-

Fattigdom? ställning både förra gången och denna 
Men vidare säger dr Björnberg här att · ·gången, har jag fastnat för ett par saker. 

det är något slags försvar for fattigdom · Det var det, att han likställde plan
och otrygghet, .som föreligger, då man kri- h'lish~ing och · statens överlagande ·av 
tiserar planhushållningen. Så är ju inte · produktionsmedlen. Jag vill bara säga en 
förhållandeL Jag trodde att det var till:.. . sak och ·det är, att det program som ung-

. räckligt klart av det redan sagda att det högern i England nu har lagt fran) in
är vår mening, profe559r Beckschers och · begriper ~ dirigerlDg av näringslivet 
min, att tvärtom produktionen viriner på från s~tens sida, inom vilket det enskil
en fri hushållnihg eller i . varje fall. inte da ·näringslivet kån arbeta fritt. Det är 
förlorar på den, och att naturligtvis vi är en definition på planhushållning som icke 
lika· angelägna· som någon annan om att rimmar m.ed den som· professor Tingsten 
denna fattigdom oCh denna. otrYgghet här framfört. Som dr Björnberg tidigare 
skall försvinna. Jag måste säga' dr Björn- har framhållit, · är själva övertagandet 
berg att det är väl i alla fall ett argument, från statens sida av produktionsmedlen 
som är ganska egendomligt att säga: j.aså en sak som bedömes från fall till fall 
herrarna vill ha kvar fattigdom och otrygg_; inom denna ram av statligt dirigerad eko
het, det är därfor ni är .mot planhuShåll- nomi. Jag vill minnas att professor Heck
ning. Vi har hela tiden utgått ifrån att · ~er karakt~~de soci8lpolitiken på 
tvärtom vår strävan är att få bon detta . samma sätt - en ramhushållning, inom 
likaväl som ni andra. Vi . tror att det i v.ilken man hade en fri hushåDning. &m 
storf 'sett ~ .vinnas genom en expailsiv: innehölJ o~kså professor Tingstens defi-

. socialpolitik, ·genom· en sån politik som ··rution på planhushållnlng,. att den skulle 
förresten med utOmordentlig. framgång ·in~pa reglering av konsumtionen. Det 
fullföljts i Sverige under de senaste är ·den där, förlåt mig professor Tingsten, 
årtiondena. .att jag säger det, enkla uppfattningen att 

StrejlaiitteD. 
Det slår mig, det kan jag ·inte und

gå att sluta . med, att ingen av mina 
motståndare har antytt hur man skulle 
ordna med strejkrätten i . ett planhushåll
ningsreglerat eller socialiserat Samhälle, 
det hör naturligtvis till de besvärliga frå
gorna, det förstår jag mer än väl. Jag . 
skulle emellertid vara intresserad av a~t 

Hörde ·Ni? -l 
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staten skaU bestämma att vi skall äta 
morötter i dag eller i morgon, att vi skall 
vara klädda likadant allihopa ..• . 

PTofessor, Herbert Ti'ft9$ten: Jag har in
te antytt det! Det är fru Kock som gör 
dd. .. . . 
Doc~t Karin Kock: Ja, jag gör det, 

därför att mig föref~ler det som om pro
fessor _Tingstens skarPa understrykmide 
och kritik utav planhushållningen gällde 
även en väsentlig reglering av ·konsum
tionen. 

PTojessor Herbert Tingsten; Ja, jag har 
inte hört en så enktd uppfattning själv. 
· Docent Karin Kock: Men den har . jåg 

hört många gånger. Att alla ska gå i klä
der, som ·allihopa är lika illasittande och 
fula! ·Men denna reglering av konsum
tionen vi . åsyftar är den som skall delvis 
råda bot pi det, som professor Heckscher 
i. början här talade om, nämligen att man 
ska ge människor, det människor vill ha. 
Ty det ·människor vill ha, det är ju vad 
människor kan köpa enligt nuvarande 
system. · En reglering av konsumtionen 
med olika medel kan där ge människor 
möjlighet att. köpa mera av vad de vill ha 
men som de med nuyarande· ordning inte 
kan köpa. Olikhet i inkomster kan, man 
acceptera även i en planhushållning, om 
man på andra vägar kan se till att rätta 
till kOnsumtionen. Och här ha vi just det 
som man i en planhushållning kommer att 
ta upp: . att se till att det finnes . en god 
tillgång på goda varor till billiga priser, 
att inrikta produktionen härpå så att det' 
fim:ls ·varor att köpa för. den som har be
gränsade inkomster - de som har större 

· inkomster kan sedan .lägga ner på lyx- -
varor vad de· vill - men Såsom hittills 
varit fallet i . inycket ·stor utsträckning i 
många länder, så har de varor som stått ~ 
de ·små inkomsttagarna till buds ofta va
rit dåliga varor. Det har skett en förbätt
ring på sina håll, men det behöves mycket 
göras där ännu. 

P1'ofeuor Herbert Tingsten: . Ja, sista 
anförandet av c;locent .Kock började med 
att ci~a den engelska ung-högerns pro
gram, som . gick ut på att man skulle ha 
en dirigering inom. näringslivet inom vil
ket näringslivet kunde arbeta fritt~ och . 
docenten Kock tycktes vara belåten med 
detta. · 

· Docent Karin Kock: Men en socialise
rad sektor inom detta! 

PTofessor Herbert Tin9sten: Det finns 
ju överallt en socialiserad sektor, överallt i 
alla länder så det behöver vi inte tala om. 

Begreppsanalys. 
Utan det väsentliga var en definition 

. på planhushållning som en . dirigering av 
näringslivet, inom vilken näringsidkarna 
arbetar fritt. Ja, om ni med en planhus
hållning menar något så, skulle jag vilja 
sägå, meningslöst, då är det väl ingen 
människa som· har någonting emot det. 
F"orut har miDa ärade motståndare täm- . 
ligen ivrigt försvarat den ryska planhus
h~gen, minus diktaturen naturligt
vis, och då trOdde jag de menare något 
sådant. Om de menår ·detsamma som mr 
Churchill och den engelska . högern, då 
tror jag vi alla kan känna oss tämligen 
lugna. . 

Docent Karin Kock: ·Får jag bara skju
ta in, att det är omfattningen av den so
cialiseråde sektorn, s6m är den avgöran
de skillnaden härvidlag. 
· !'1'0f4!ssor Herbert Tingsten: Mot mig sa 
docent Kock, att planhushållning var nå
got helt annat än socialisering och att ... 

Docent Karin Kock: Inte något helt 
annat! . 

P~ofes~or HerbeTt Tingste-n: ... det var 
(Forts. på sid. 36.) 



Dala knyppling. 

I dalasocknen Mockfjärd står kriypplings
konsten högst, och skickligast är 87 -åriga Brit
ta Lovisa ·Hedenfeldt-Blomqvist, "Fut-Britta .. , 
som här förevisar sin. senaste s(lets .. -Den över
lämnades för resten som present till Radio
tjäfists glatt överraskade medarbetare. Spet- · 
sens mönster kallas "Villerhjärta". 

·Akustik och • • • 
(Forts. fr. sid. 3.) 

Bland de · studios som tillhöra den kategori 
vilken nu behandlas, må även nämnas två 
stycken s. k. döddämpande studios avsedda att · 
användas bl. a. vid scener som tänkas försiggå 
i det fria. Absorptionen i dessa rum skall" så
som framgår av deras benämning vara mycket 
starr och för att ernå detta är deras geomet-· 
riska form sådan, att ·begränsningsytorna bli 
stora i förhållande till- volymen. 

väg~arnas måste _de utföras i flera skikt och 
samtidigt erfordras att hänsyn tages till att 
vikten icke blir för stor. I allmänhet användes 
en kombination av en tyngre och en' lättare 
dörr. Under: årens lopp ha olika typer vuxit 
fram i våra nuvarande lokaler, typer med be
tryggande egenskaper i isol~s- och andra 
hänseenden. Fönstren· mellan de olika kontroll- . 
rummen och studiolokalerna tnåste även vara 
starkt isolerade. De komma att utföras med . · 
två a tre rutor av 6-10 nun tjocklek med varje 
ruta infattad i vibrjltionsdämpahde lister. 

Denna fönsterkonstruktion är i sina huvud
dr.ag iilläm.plig även för ytterfönstren i exem
pelvis planerade talstu4i,os. Dessa ha placerats 
så i förhållande till gårdarna, att tillgång till 
dagsljus skall finnas. Nu för ~n stänga vi 
för . alla fönster med luckor ·vid repetitioner 
och ut:.sändningar. Det skulle dock för oss själva 
och framför allt för de medverkande ()tvivel
aktigt vara betydligt trevligare, om dagsljuset 

· under den tid av dygnet då dylikt finnes kun
de lämnas tillträde. En föredragshållare skall 
i det planerade radiohuset kunna slå sig ned i 
en studio, som i detta och även i andra av
seenden i mycket påminner om ett vanligt 
rum. Ä ven i många .studiolokaler för musik 
har öns~värdheten av. ~ tillgång till dagsljus 
beaktats. . 

-·--. 
Planhushållning? 

(Forts. fr. sid. &.) 

frågan om dirigeringen som var det väsentliga. 
Om docent Kock menar något annat, är just 
den skillnad som jag har ansett av ringa vikt 
tydligen ock$å enligt ciocent Kocks mening 
utan betydelse. · 

Docent Ka.rin Kock.: Profe5sor Tingsten 
satte likhetstecken mell'jlD ph;m:hushållning . och 
socialisering. Jag sa, att man kan· ha en plan
hushållning med ett statligt dirigerat närings
av, inom ·vilket man har en fri sektor arbe
tande. storleken av den sektorn .får bero på 
vad man anser vara- lämpligt. Skulle det · visa 
sig att d~n fria sektorn icke arbetar så som 
mazr vill, utan att en socialisering kan åstad
komrna ett bättre resultat, . då får man· se till 
att det blir en fullständig socialisering. Men vi 

Ljudisolerilig. kan även. ha en. planhUshållning med en del 
. En viktig betingelse "för åstadkommande av av näringslivet fritt. 

störnirigsfri drift och rationellt utnyttjande av 1'-rofesscw Herbert Tingsten: Jag vill. bara . 
ett radioblis är betryggande ljudisolering mel-. säga, eftersom jag blev avbruten, att docenten · 
lan olika rum. Detta krav kan relativt lätt fyl•- Kock själv avgav denna definition: planering 
las med ·· studios anordnade på det vid senare ijr en dirigerfug av näringslivet inom vilket 
·byggen · utomlands konsekvent genomförda näringslivet kan arbeta fritt. Om sedan socia
sättet, nämligen i · ett plan. I det planerade lisering . är. något helt annat, vi talar ju nu om 
radiohuset ha de olika studioutrymmena sam- planering, så måste. jag Väl .kunna få använda 
manforts till enheter, s. k. block. .Blockens den definition, som docenten Kock själv an
inbördes läge är sådant, . att icke dyU,Ca av- vän( Den har väl: inte blivit galen under de" 
se·dda for programinslag med hög ljudnivå · fem. minuter som förflutit .sedan docenten 

Professor Eli F. Heekscher: Nej, herr ordfö
rande, jag vill inte göra någon sammanfattning, 
jag vill verkligen säga några ord själv, för jag 
har ju tegat här som ett snällt barn. efter mitt 
för5ta yttrande, och det är inte utan att jag 
verkligen har fått en hel del, som jag har ett 
behov av att säga efter de olika inläggen. Det 
kan ju lämpligen bara bli så att säga rubriker, 
men det ska bli en rad rubriker. 

Låt mig börja med det sista som dr Björn·
berg sa, nämligen om strejkrätten. Finns det 
någon levande människa, som tror att arbe
tarna eller några- andra människor någonsin 
blir nöjda? Man får ju t. o. m. hoppas, att 
människor inte blir nöjda. Om de är missnöj
da, så år frågan: Har de rätt, länmas det nå
gon frihet att göra sitt inflytande gällande ge
nom strejker? Tror någon.' att varje arbetare i 
Ryssland är belåten med' den si)uation som rå
der? Naturligtvis inte. Många är belåtna, kan
ske majoriteten, men de andra har inte de 
möjligheter, därför att system.et icke· tillåter 
det. Det är första punkten, frågan om strejken. 

Produktion och konsumtion. 
Den andra är frågan '(){Il produktionen och 

konsumti~en. Där måste jag erkänna att do
centen Kock som llationalekonom förvånade 
mig i högsta grad Hur i all .världen kan det 
finnas någon frihet för konsumtion, oin· det · 
inte finns frihet · för prod·uktion? Hur skall 
man kunna konsumera det som inte får pro,
duceras? Alltså, produktionen ligger i statens 
hand, och därmed har staten greppet om ·kon
sumtionen. Vi ser det ju nu i Ryssland, där det 
inte framställts konsumtionsvaror utan pro
duktionsvaror och befolkningen då inte kan 
konsumera det felande. Det finns ju tillräck
ligt belägg for den saken. Ja, det · var nummer 
två. 

· Friheten i vetenskapen. 
Nummer tre är den fråga som docent Kock 

nämnde om de fria svenska vetenskapsmän
nen. De ·fria svenska vetenskapsmännen är 
~ därfor att de har tillgång till en fri mark
nad, de kan trycka böcker, de kan skriva i tid
ningarna, de kan över· huvud taget göra sig 
gällande inom sanihällslivet, därtör a:tt pro
duktionsmedlen är fria. I samma stund som 
produktionsmedlen är bundna · så är de bund
na till och med om mån har privata högskolor. 
Det är däri det ligger, jag förstår inte att inte 
docenten Kock är på det klara med det argu
mentet, alltså att om produktionsmedlen ligger 
under statlig kontroll, så är alla avskurna från 
att begagna .deffi, ·när det · inte passar staten. 
Det är alltså min tredje rubrik. 

Radion . oeh Myrdal. 
(ex. konsertsalar) gränsa till sådana med lägre Kocks anförande. · Fjärde rubriken är radion, som dr Björn
ljudnivå . (små musikstudios och talstudios). Docent Ka.rin. Kock: J,.g vill inte svaret. na~ berg .vänligen påpekar. Det lustiga är att pro
I många fall bilda .de separata· studiolokalerna got på detta. . · fessor MyTdal i sin uppsåts just pekar på ra-
och kontrollrummen särskilda lådor innanför Fil. dr Arne B;ömberg: Ja, jag Skall åter- .dion som en _olycklig . form för socialisering. 
bioekens ytterväggar. De dubbla väggar, som vända till en något lugnare .fråga. Han har sett hur det är i Amerika, där det 
på så sätt erhållas, utföras i allmänhet av te- · · finns olika radiosystem, där olika intressen 
gel, varvid tjocklek~n 'i varje särskilt fall be- kån komma till tals i var sin radio, det är ett 
stämmes av ljudisoleringskraven. Mellan te- Strejkrlitten igen.. slående . exempel på · den uniformering av 
gelväggama placeras mattor av dämpmaterial. Det· var professor Tingstens fråga ·om man meddelelsemedlen som man får när man har 
Samtliga väggar ha ~a fundament. skUlle kunna tillåta strejker i det planhushål- en socialisering eller planh~ning. 

St~diogolven bli skilda från väggarna och ' . l:ande samhälle som. vi här, docenten Kock och _ 
vila direkt på betongund~rlag i sand. Taken• i, jag, har talat för. Jag ser ingen anledning 
studiolokalerna samt golv och tak i korrido- varför man inte skuUe kunna tillåta strejker 
rema mellan blocken ·anorc:ln;ls även på sådant 'i det samhället, men jag vill samtidigt betona,. 
sätt, att de ~eke fortplanta· vibrationer. att vi ju avser att man ska vidtaga sådana. åt-

·gärder i detta samhälle, så att man praktiskt Dörrama äro ett speeiellt kapitel taget eliminerar orsakerna till strejker bl. a. 
l ett radiohus. För . att hos dessa ernå en ljud-. genom genomförand~t av en industriell de
isOleringsfö~ något så när motsvarande rilokrati i en skala, soni vi här hen:una ännu 
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inte . har drömt om, därigenom att ~tarna 
· får en 'bättre insikt i företagens ekonumi och 

skötsel och. att .de på grundval av en sådan in
sikt oekså själva får en större möjlighet att 

· bedöma rimligheten inom produktionsöknin
gen~ ram utav de löneökningar, som en stän- . 
digt stegrad produktion alltid måste utgöra en 
förutsättning för. 

·Ordf.: Ja; profe.Ssor Heckscher inledde dis
kUssionen: Vill professO-rn · också göra den 
sarriJ:I}.anfattning, · som brukar vara den vanliga. 

Ryssland och Japan. 
Det femte, och det skall jag bara säga ett 

ord om, är den ryska utv~klingen. Varför inte 
jälniöra den med Japans? Japan har fått sarn
ma slags produktionsökning som Ryssland, 
under en regim som inte på något sätt vill kal
las planhushållande. Det är helt enkelt en pri
mitiv stat; som under ett mycket starkt stat-· 
ligt tryck kastas in i alla de framsteg, som 1 
Västerlandet under fri hushållning har gjort 
under ·200 år. Det är 'sakens enkla samman
hang. Det är vidare inte något tvivel .om att 
man kan göra .hur mycket järn, som helst . 

. under planhushållningen. Men kan man göra 
...,det som folk vill ha? Det är frågan, och där 
finns det icke något som helst bevis för att 
den ryska regimen har lyckats, ens önskat · 
lyckas. 
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